



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Ofício nº 15/2016.

Lobato, 1º de março de 2016.

Senhor Presidente,

A empresa KLC - Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos, decide sob os seguintes fundamentos:

NOME	Cargo / Questão	Resultado
Gabrielle Cristina Hauth e Wellington Oliveira Barreto.	Auxiliar de Contabilidade e Médico / 01	INDEFERIDO - Nenhuma das alternativas apresentadas na questão refere-se à assertiva de invalidação de pesquisa. Por outro lado, as afirmações do texto "Essa é a conclusão de um novo estudo, que avaliou 269 pratos de 42 lanchonetes e restaurantes e constatou que a realidade é mais engordativa: em média, as comidas têm até 100 calorias a mais do que está indicado no cardápio." demonstram que a alternativa D) "informa que o consumo calórico é maior quando se almoça fora de casa durante a semana." é a correta, pois o valor de calorias dos pratos de lanchonetes e restaurantes é de 100 calorias a mais do que o informado no cardápio. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.
Gabrielle Cristina Hauth, Wellington Oliveira Barreto e outros.	Auxiliar de Contabilidade e Médico / 02	DEFERIDO - Alterar o gabarito preliminar da respectiva questão para alternativa "C". Estender a referida alteração para os seguintes cargos: Auxiliar de Enfermagem, Contador, Dentista, Professor, Professor de Artes e Professor de Educação Física.
Edson Luis Claudino.	Auxiliar de Contabilidade / 06	INDEFERIDO - A única alternativa que apresenta um problema é a alternativa B), em que o termo correto deveria ser "por que", não "porque". As demais alternativas não apresentam qualquer problema de grafia, morfologia, acentuação, pontuação, sintaxe ou qualquer outra inadequação à gramática do português escrito. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.
Claudia Monteiro Aita e Valquíria de Fátima Marangon.	Médico e Contador / 07	INDEFERIDO - A única alternativa que apresenta um problema é a alternativa B), em que o termo correto deveria ser "por que", não "porque". As demais alternativas não apresentam qualquer



CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

			problema de grafia, morfologia, acentuação, pontuação, sintaxe ou qualquer outra inadequação à gramática do português escrito. Dessa forma, mantenha-se o gabarito oficial.
Wellington Barreto.	Oliveira	Médico / 09	INDEFERIR - Um programa ou aplicativo desktop é um tipo de aplicação que é executado na máquina local, utilizando os recursos localmente, exemplo o MS WORD. No entanto o MS WORD online é uma aplicação web, pois depende de um navegador para interpretar seus recursos. O Hotmail é um serviço online para criação de contas de e-mail, depende de um navegador, como o Internet Explorer ou Mozilla Firefox para ser executado. O Outlook é um programa desktop e um gerenciador de e-mail, assim com o Thunderbird da Mozilla.
Gabrielle Cristina Hauth.	Auxiliar de Contabilidade / 14		INDEFERIR - não existe nenhuma incorreção a ser sanada na referida questão.
Edson Luis Claudino.	Auxiliar de Contabilidade / 18		INDEFERIR - não existe nenhuma incorreção a ser sanada na referida questão.
Edson Luis Claudino.	Auxiliar de Contabilidade / 20		INDEFERIR - não existe nenhuma incorreção a ser sanada na referida questão.

Atenciosamente,


Sylvia de Oliveira
Sócia administradora

À
Comissão Especial de Concurso
Prefeitura Municipal de Cidade Gaúcha
Cidade Gaúcha - PR.